Acordam na 1ª Secção Cível do Tribunal da Relação de Évora

I - RELATÓRIO

AA instaurou a presente ação declarativa, sob a forma de processo comum,

contra Companhia de Seguros Vitória, S.A., pedindo que esta seja condenada a

pagar-lhe a quantia global de € 45.000,00 (quarenta e cinco mil euros), a título

de danos não patrimoniais, incluindo ressarcimento pelos danos futuros,

quantia essa acrescida de juros de mora à taxa legal desde a citação até

efetivo pagamento.

Alega, em síntese, que no dia 10.03.2022, no interior do supermercado

[...]

Realizada a audiência final, foi proferida sentença em cujo dispositivo se

consignou:

«Nestes termos e face ao exposto, julgo totalmente procedente por provada a

acção e, em consequência decido:

1. Condenar a Ré COMPANHIA DE SEGUROS VITÓRIA, S.A. a pagar à Autora

AA a quantia de 45.000,00 (quarenta e cinco mil euros), acrescidos acrescida

de juros de mora á taxa legal, desde a data da presente decisão, até integral e

efetivo pagamento.

2. Condenar a Ré nas custas da ação (cfr. art.s 527.º n.ºs 1, 2 e 3, e 528.º n.ºs

1 e 3 do C.P.C.).»

Inconformada, a ré apelou do assim decidido, finalizando a respetiva alegação